⁽¹⁾ D.P., II, 20, § 2: «*Huic consequenter ostendo quod huius determinacionis auctoritas... solius sit generalis concilii Christianorum aut valencioris partis ipsorum vel eorum quibus ab universitate fidelium Christianorum auctoritas hec concessa fuerit; sic vid., ut omnes mundi provinciae seu communitates notabiles, secundum sui legislatoris humani determinacionem, sive unici sive pluris... eligant fideles... qui... vicem universitatis fidelium representantes, iam dicta sibi per universitates auctoritate concessa... convenient...».*

⁽²⁾ D.P., I, 4, § 5: «*Nam quia diversa sunt necessaria volentibus sufficienter vivere, que per homines unius ordinis seu officii procurari nequeunt, oportuit esse diversos ordines hominum seu officia in hac communitate, diversa huiusmodi exercentes seu procurantes, quibus pro vite sufficiencia homines indigent. Hii autem hominum diversi ordines seu officia non aliud sunt quam pluralitas et distincio parcium civitatis*».

⁽³⁾ D.P., I, 13, § 8.

⁽⁴⁾ D.P., II, 28, § 24 (ed. Scholz, p. 568).

⁽⁵⁾ D.P., I, 17, § 1: «... dicamus quod in civitate unica seu regno unico esse oportet unicum tantummodo principatum, aut si plures numero vel specie, sicut in magnis civitatibus expedire videtur et maxime in regno sumpto secundum primam significacionem, oportet inter ipsos unicum numero esse supremum omnium, ad quem et per quem reliqui reducantur et regulentur et contingentes in ipsis errores per ipsum eciam corrigantur». Cfr. anche D.P., I, 17.

fine Marsilio concedeva ai «collegia» il diritto di partecipare con propri periti ai tribunali del «principans»⁽¹⁾.

Sotto un altro aspetto infine la «civitas» marsiliana si avvicinava a quella che era la realtà del XIV secolo. Marsilio affermò indubbiamente, nel modo più esplicito, che la «causa effectiva prima» della «civitas» fosse il «legislator humanus», mentre il «principans» andava definito come la «causa secundaria quasi instrumentalis»⁽²⁾, e ripetutamente ribadì il principio che la «potestas» o «potencia coactiva» del «principans» fosse una potestà delegata⁽³⁾. Ciò nonostante non seppe mantenere sempre ferme le conseguenze logiche di questo principio⁽⁴⁾ e, alle volte, anche nel suo sistema, il principe appare come il titolare di una «potestas» concessa irrevocabilmente al «principatus», passibile di essere deposto unicamente se colpevole di violazione sistematica delle leggi⁽⁵⁾, una asserzione questa che, all'epoca, era sostenuta correntemente anche da filosofi, che non pensavano certo di attribuire la sovranità ai «cives», come per es. da Enrico di Gand⁽⁶⁾. In altre parole si ha spesso l'impressione che, nella pratica se non nella teoria, la «potestas» tendesse a scindersi anche nella concezione marsiliana fra due titolari, l'«universitas civium» e il «principans». Aggiungeremo ancora che, precorrendo Lupold di Bebenburg, Marsilio parlava già dei Principi Elettori del *Reich* come di un «officium principum eligencium», cioè di un collegio⁽⁷⁾.